la stessa che redige i verbali della visita pastorale compiuta in città dal vescovo Pietro Lippomano nel 1536 (cfr. *Visite pastorali*, vol. IV). Con ogni probabilità si tratta dunque di un notaio che lavora presso la cancelleria ve-

scovile. L'elenco degli autori che chiude il presente documento è ripetuto, identico, ma con mano e inchiostro diversi, a c. 5 dello stesso volume *Processi per eresia*.

Die lune decimo nono mensis Maii 1539.

Constitutus magister Pasinus de Brixia (1) librarius apud Portam Pictam (2) coram reverendo domino vicario episcopalis curie bergomensis ac reverendo domino inquisitore, et interrogatus si conducit aut conducere facit libros seu auctores impressos in sacra scriptura ex partibus Alemanie, et maxime Basilea, respondit quod non, et quod libri quos habuit usque in hodiernum ex istis auctoribus tramontanis fuerunt conducti per quendam merchatorem nomine Petrum Antonium piacentinum et quendam Benedictum Britannicum (3) et Hieronymum habitatores Brixie, a quibus mercatoribus ipse emit libros quos conduxit in apotheca sua.

Interrogatus si vendidit aliquos ex ipsis libris tramontanis suspectis et prohibitis vendi, respondit quod non.

Interrogatus si fuit requisitus ab aliquo ut conduci faceret aliquos ex ipsis libris prohibitis ad hic ut illos emeret, respondit quod non.

Interrogatus an fuerit requisitus ab aliquo ut secrete et non publice ligaret aliquos libros suspectos, respondit quod non.(4)

Interrógatus denuo si habuerit aliquos libros suspectos ut supra, re sporidit se habuisse duos libros vocatos *Consolationis Biblie* (5) quos audivit suspectos, quorum unum vendidit domino presbitero Bono et alterum fratri Augustino Sancti Francisci Bergomi.

Et dixit melius considerando et recordando quod alias fuit requisitus, modo possent esse duo vel tres menses, a fratre Augustino Sancti Francisci Bergomi ut ligaret quosdam libros secrete quos nescit an sint suspecti. (6) Item ligasse cuidam seni vocato domino Donato de Burgo Pignoli quosdam libros parvos quos crevit suspectos fore.

Interrogatus si vendidit Felinum *In Psalmos* (7) dixit se permutasse cum quodam domino Trusardo de Medolaco, (8) habitante sub conventu Sancti Dominici.

Interrogatus an unquam fuerit requisitus a domino fratre Zacharia Ordinis Carmelitarum aut domino presbitero Petro vicecurato Sancti Salvatoris Bergomi (9) ut eis venderet vel ligaret aliquos libros suspectos, respondit quod non.

Quibus habitis, reverendissimus in Christo dominus Aloysius Lippomanus, Dei et apostolice sedis gratia episcopus Mottonensis et reverendissimi domini episcopi pergamensis coadiutor, (10) ac reverendus dominus Johannes Baptista Guliermus prefati reverendissimi episcopi vicarius generalis, nec non reverendus pater dominus frater Augustinus de Castrogofredo Ordinis Predicatorum et prior conventus Sancti Domi

nici Bergomi et in hac parte pravitatis heretice inquisitor, (11) in hac urbe deputatus, et eorum quilibet volentes obviare ne Christi fideles quorum animarum a eis incombet providere salutem^b, preceperunt ac precipiunt prefato magistro Pasino ac eidem magistro Gallo de Gallis (12) librariis in hac urbe presentibus audientibus et intelligentibus ac mandatis et monitionibus infrascriptis parere promittentibus, quatenus de cetero ipsi librarii et uterque eorum non teneant, conducant in eorum apotheca nec aliquibus vendant, permutent aut ligent infrascriptos libros inferius descriptos aut eorum aliquem Vel alios quoslibet hereticos Vel suspectos de heresi. Et si contigerit aliquos libros in sacra scriptura novos ad eorum apothecam conduci Vel portari eos non vendant nec ligent sine speciali licentia prefatorum reverendi domini episcopi Vel reverendi coadiutoris et eius vicarii ac inquisitoris, qui ipsos libros examinare possint an sint heretici Vel suspecti. Et si contigerint, Vel alter eorum contigerit, ab aliquibus requiri ut eis requirentibus vendant aut ligent aliquos ex infrascriptis Vel aliis suspectis libris Vel etiam novis non habita licentia prefata statim ipsos requirentes prefatis reverendis precipientibus denuntient et notificent et hoc sub excommunicationis late sententie pena quam ipsos librarios et unumquemque eorum si predictis aut alicui promissarum non paruerint ipso facto incurrere volumus, d trina tamen nium dierum canonica monitione premissa etc.

Auctorum suspectorum nomina sunt videlicet:

Colampadius (13)

Henricus Bulingerius (14)
Phylippus Melanton (15)
Oldricus Zoinglius (16)
Pomeranus (17)
Coradus Pelicanus (18)
Hiobius Gascripta (19)
Franciscus Lambertus (20)
Hectius (21)
Justus Jone (22)
Joannes Brenus (23)
Zoniglius (24)
Henricus Felinus (25)
Martinus Lutherus (26)

a. *segue salutis depennato.*

b. *manca il predicato verbale della proposizione finale introdotta da
ne Christi fideles.*

c. *segue aut depennato.*

d. *segue prefate depennato.*

1. Pasino Canelli da Brescia, libraio, cartolaio e legatore è documentato anche nell'archivio del comune di Bergamo come fornitore di carta, registri e quaderni degli uffici podestarili (cfr. BCB, Archivio storico comunale: *Relazioni*, 3, n. 746). Nel 1549, insieme all'altro libraio Gallo de Gallis da Carpenedolo che aveva bottega in piazza Vecchia, verrà

nuovamente interrogato perché sospettato di vendere opere eterodosse (cfr. AVB, *Processi per eresia*, c. 24).

2. La porta di Sant'Andrea, una delle quattro della cinta muraria medioevale, era posta ad oriente della città, chiamata 'picta' o 'penta' perché decorata con affreschi. Venne demolita intorno al 1815, ma l'antica denominazione è stata ripresa nell'attuale via Porta Dipinta.
3. Benedetto Britannico, appartenente alla nota famiglia di stampatori bresciani, era figlio di Jacopo, il primo della famiglia a comparire nel 1485 come tipografo, e fratello di Ludovico, che firma, anche a nome dei fratelli, molte edizioni di testi umanistici e religiosi stampati a Brescia a metà Cinquecento. Alcuni atti notarili riguardanti l'attività commerciale di Benedetto Britannico con particolare riferimento al trasporto di libri da Lione e dalla Alemania a Brescia, sono segnalati in L.MAZZOLDI, 'I primi librai Bresciani', *Commentari dell'Ateneo di Brescia per l'anno 1973*, pp. 29-04. Ringrazio il Direttore della Biblioteca Queriniana di Brescia Ennio Sandal per queste informazioni.
4. Nei primi secoli di vita della stampa, i libri non erano fatti legare, come oggi, dall'editore, ma spediti da una città all'altra in fascicoli sciolti, in quanto erano pochissimi gli esemplari di una edizione che potevano essere smerciati in una stessa città, e le legature erano pesanti e carissime, e gravose le spese di trasporto delle merci. Perciò i libri venivano legati in un secondo momento, pochi alla volta, secondo la vendita. Alla